Secūda dubiū ē. **Ut; liceat pe
cunia accipe mutuo sub usura. puta ego i
oigeo pecunia 7 nccitas me cogit ut uadaz**
ad aliq̄ q̄ mutuet mihi h̄ac pecūia; quā
nō possum h̄re nisi p̄ ea soluā usuraz. q̄rit
nūqd̄ pecco. Rñdet scūs Tho. 22. q. 78. ar.
4º. q̄ nullo mō licet iducē aliq̄ ad mutu
andū sub usura. **Licet tñ ab eo q̄ hoc facer̄**
patus ē 7 usuras exercet. mutuū accipere
sub usura. p̄pter aliqd̄ bonū qd̄ ē subuētō

nccitatis sue u' alteri. Sic etiā licet ei qui
icidit in latrones maifestate bona q̄ h; ad
h̄ ut nō occidat. q̄ latrones diripiēdo pec
cant. Sic etiā inducē hoies ad peccandum
nullo mō licet. uti tñ pctō alteri⁹ ad bonū
licitū est. qā etiā deus uti h̄oib; pctōzib; ubi
ad bonū. Ex quolibet. n. malo elicit aliqd̄
bonū. ut oic Aug⁹ i enchiridion. **1º.** ō in
euāgelio. Cū autē tēpus fructūū appropin
quasset. misit seruos suos ad agricolas ut
accipere fruct⁹ ei⁹. Qui agricole uelut usu
rari itendebāt defraudate oñm. Ex quo
p̄ tñsio ad. 4. casus.

Primus casus est.
Ut; ōmittē pecūia suā usurario sit pecca
tū. Rñdet scūs Thomas ibidē. q̄ siqs usu
rario alias h̄nti vnd̄ usuras exercet̄ pecu
niā suā ōmittat. ut tut⁹ seruet̄. non pec
cat. h̄ uti h̄oie peccatozē ad bonū. Sic p̄at
familias. ut ō in euāgelio. ōmisit 7 locuit
uinea suā agr. colis. i. usurarijs. q̄ tñ appze
hensis seruis ei⁹. alit̄ ceciderūt ē.

**2º ca
sus ē.** Sone q̄ qs nūc det granum aut alia
blada uetusta. ut recipiat postea noua. **1º.** Nū
qd̄ ōmittit usurā. Rñdet Ray. q̄ si h̄ facit
ne sua messis peat. uel ut accipiet̄ grām fa
ciat. nō ōmittit usurā. **1º.** Recipue aut̄ excu
satur qn̄ p̄sumit q̄ noua min⁹ ualebūt. se
cus si p̄sumit q̄ pl⁹ ualebūt. **Extra d̄ usuri
ca. nauigāti. §. ille quoq;.** **Doc fecit pater**
familias q̄ mutuauit pecūia agricolis ut
tot mēsure uini sibi redderēt̄ tpe collec
tionis 7 vindemie. q̄ tñ ut ō in euāgelio.
misit alios seruos p̄ fructib; 7 agricolis fe
cerūt illis sicut p̄oib;.

3º casus ē.
Sone q̄ tutor. curator. uel p̄curator. acci
pit usuras noie heredis uel pupilli. **1º.** Nun
qd̄ isti peccat. 7 obligēt̄ ad restitutionē
Rñdet Ray. q̄ sicut phibet̄ qs accipe usu
ras noie suo ita 7 alieno. ut h̄et. 46. oisd.
ca. sicut nō suo. Et si accipit noie alieno. 7
ille cui⁹ noie accipit nō ē soluēdo. aut non
uult restituē. tñ ille q̄ accipit tenet testi
tuere. **Dost. oic. q̄ ille in cui⁹ utilitate; fit**
uel uerū ē. p̄ p̄ncipalit̄ tenet. alius aut̄ i
subsidū. ut. ff. d̄ eo p̄ que factū ē. l. ex hoc
edicto. **1º.** Propt̄ea ut ō in euāgelio. agricole
uiso herede dubitantes ne ip̄os ḡuaret. occi
derūt eū. Sic plures tutores. aut curatōes
spoliant heredes 7 pupillos eis creditos.
ut h̄ant hereditatē illozū.

4º casus est.
Sone q̄ debitor nō ḡtis usuras soluit. po
st̄ea ad man⁹ hui⁹ debitoris uenerunt aliq̄

debitores scienti appellat. ac iuxta ipsorum
continentia statutorum grauiam plerumque imponere
do honora usuras repetentibus. aliterque utendo
sup his diuersis coloribus et fraudibus exqui
sitis repetitione impediunt earumdem. Nos igitur
punitiohis his ausibus obuiare uolentes sacro
approbante alio statuimus. ut quicumque coita
tum ipsarum. p[ro]p[ri]as. capitanei. rectoris. consu
les. iudices. consiliarii. aut etiam alij quis offi
ciales. statuta h[uius]modi de cetero facere. scribere.
uel ordinare. aut quod soluantur usure. uel etiam
quod solute cum repetantur non restituant plene
ac libere. scienti iudicare presumpserint. iniaz ex
coicationis incurant. Eandem etiam sententiam in
cursuri. nisi statuta h[uius]modi haec tenentur edita d
libris coitatum ipsarum si sup h[uius] partem habue
rint. infra tres menses deleuerint. Aut si ipsa
statuta siue consuetudines effectum eorum statu
torum predictorum habentes quomodo presumpserint
obseruare. Ceterum quia fenetatores sic ut plu
rimum contractus usurarios occulte ineunt et
dolose quod uix diuici p[ro]nt de usuraria p[ro]uitate
ad exhibendum cum de usuris ager suarum codi
ces rationum cetera ipsos ecclesiastica decerni
mus appellandos. h[uius]modi. Id est intellige de iude
is. ut tenet Jo. An. in glo. Id est de p[ro]uile
gio. Nam tale p[ro]uilegium cum sit sup eo quod non
est in p[ro]uilegio non ualeat. Cum crime usura
rum sit ecclesiasticum. Extra de foro p[ro]p[ri]o.
ca. cum sit. ut h[uius]modi in glo. Id est non h[uius]modi ciuitas seu
omnis tp[er]alis sup h[uius] partem. et maxime si ciuitas
sit de tp[er]ali iurisdictione ecclesie. **S**uper terea
occlusiue ad casum d[omi]ni. q. A. debet in foro eccle
siastico usuras quod soluit repetere. Extra de in
integritate restitutorum. ca. dispensationis. i. demer
tinis. ubi dicitur. Sup[er] matrimonij uel usurarum
et eas quod quo modo tangentes. uentilands. p[ro]p[ri]o
di ualeat de cetero. simpl[iter] ac de plano. et sine
strepitu iudicij. et figura. h[uius]modi. Et non quod
h[uius]modi in glo. Tales. n. usurarii sunt de illis de quod
bus dicitur in euangelio. Qui ceciderit sup lapi
dem istum. exigedo usuras. frangetur. Sup
que d[omi]no ceciderit. s. non restitues usuras cum
repetuntur. ceteret eum. Et in epla clauditur.
Nitebat libere eum. s. debitorum. de manibus
eorum. s. usurario. et reddere p[ro]p[ri]o suo. s. usura
ras quod iuste extorsit restitue d[omi]no suo.
Et sic p[ro]p[ri]o.

Secundo declaratur eadem deo testimonio
legi Apostolice. et h[uius]modi quadrupl[iter]. p[ro]p[ri]o
beatus Jacobus in epla. p[ro] ca. dicit sic. Glorietur
autem frat[er] humil[iter] in exaltatione sua. Diues autem

in humilitate sua. quomodo sicut flos feni transibit.
Exort[ur] e. n. sol cum ardore et arefecit fenem. et
flos eius decidit. et decore uultus eius cepit.
ita et diues in ignem suis marcescet. h[uius]modi. Ille.
2^o b[ea]tus Petrus. 2. epla. 2. ca. dicit sic. Fue
runt uero et pseudo p[ro]ph[eta]e et p[ro]ph[eta]e. sicut et i uobis
erunt magni mendaces. qui introducent sedas p[ro]di
tionis. et eum qui emit eos deus negat. supdu
cetes sibi celestem p[ro]dictionem. Et multi sequentur
eos per quos uia uitatis blasphematur. et in auaritia
fictis uobis de uobis negociabuntur. Quibus
iudicium iam olim non cessat. et p[ro]dicio eorum
non committat. h[uius]modi. **3^o** b[ea]tus Paulus. i. Thimo
th[us]. 6. dicit. Qui uolunt diuites fieri. s. per
usuras. incidunt in temptationes et laqueum dyaboli.
et desideria multa inuolunt et nocua. quod
mergunt homines in interitum et p[ro]dictionem. Tunc
tibi huiusmodi p[ro]p[ri]o non sublimis sapere. neque
spare in icerto diuitiaz. h[uius]modi. i. deo uiuo quod p[ro]p[ri]o
stat nobis omnia habunde ad fruendum. bene ager.
diuites fieri in operibus bonis. facile tribuet.
coicere. thaurizare sibi fundamentum bonum
in futurum. ut apprehendant ueram uitam. h[uius]modi. Ille
4^o b[ea]tus Iohannes Ap[osto]lus. 18. dicit. Qui diuites
facti sunt ab ea. s. usura. longe stabunt. p[ro]p[ri]o
timor[is] est timor[is] eorum. quomodo una hora de stru
cte sunt tate diuitie. et omnis gubernator eorum
hec ille.

Tertio declaratur eadem deo testimonio
legi Canonice. Sciendum quod usura est
detestabilis quadrupl[iter]. **1^o** quia extra de p[ro]hi
bitione. Est. n. mandatum dei negatiuum. cum
dicitur Lud. 6. Nihil inde sperantes. p[ro]p[ri]o. Tu ma
dasti mandata tua custodiri nimis. Istud
autem mandatum de usuris h[uius]modi uim p[ro]p[ri]o. ut. si
mandati. l. i. ubi dicitur. quod siue uolo. siue tego.
siue oro. siue intendo. siue alio quocumque uer
bo scripterit. mandatum actio est. h[uius]modi. Istud igitur
mandatum de usuris est uiolabile obseruan
dum. Cum traditio ecclesie obliget ad p[ro]p[ri]o
Vn. i. q. 7. ca. Signis omnem traditionem eccle
siasticam scriptam uel non scriptam uiolat anathe
ma sit. Usura autem est omnino p[ro]hibita ab ecclesia
Vn. dicitur. 23. ca. his igitur. lege patrum. cauet.
ut a uulgari uita seclusi. a mundi uoluptati
bus se abstineant. usuris nequaquam incubant.
neque turpium occupationibus lucto. neque
fraudibus cuiusque studium appetant. amorem
pecunie qui manum cunctorum criminum fugiat. h[uius]modi. **2^o**
quia inducit dei maledictionem. Nam
usurarius est in p[ro]p[ri]o legi filij regis ungarie
Extra de voto et uoti redemp[ti]one. ca. h[uius]modi. ubi

dit. quod rex moriens obligauit filium suum ad
eundem ad terram sanctam. p[ro]p[ri]o. oas ei maledicti
onem nisi h[uius]modi faceret. et puans eum p[ro]p[ri]o hereditate
Sic in p[ro]p[ri]o. Deus uult quod glibet uadat
ad terram orientem per uiam mandatorum. Math.
3^o Si uis ad uitam ingredi serua mandata.
et precipue mandatum de non exercendis
usuris. quod si quis non seruaueit incidet in
illud p[ro]p[ri]o. Maledicti qui declinant a mandatis
tuis. **4^o** quia ouit ad eternam o[mn]ip[ro]p[ri]ationem
Nam extra de usuris. ca. Quia frustra legis
auxilium uocat quod committit in lege. statum
aut si quis usuram a nobis p[ro]p[ri]o uerit lras sup
restituendis usuris. ut fructibus computatis in
sorte. nisi ipse prius restituerit usuras quas
ab alijs noscit recepisse. auctoritate lratu
ip[s]arum nullatenus audiat. h[uius]modi. Eodem modo nec
i curia dei aliquid p[ro]p[ri]o uerit quod ei ualeat nisi
prius restituerit usuras. et alijs male ablatis
acq[ui]sitis. Quia usuram non esse penitet nisi
usuras restituat. Vn. i. q. 4. ca. Quid di
ca de usuris quod etiam ipse leges et iudices red
di iubet. Licet. n. q. nihil h[uius]modi non teneatur
ad restitutionem secundum formam mundi. ut. i. q. 6.
ca. si res aliena. ubi dicitur. Non remittet p[ro]p[ri]o
nisi restituat ablatam si ut dixi restitui potest.
h[uius]modi. Tunc secundum iudicium dei nunquam intrabit in
uitam eternam. donec p[ro]p[ri]o fuerit satisfactum.
si non in bonis sp[irit]ualibus saltem in bonis sp[irit]uali
bus. p[ro]p[ri]o t[er]re. auctoritate. et exemplo. R[ati]o
sic. quia merces etina dat operans ex p[ro]p[ri]o et
iusto labore. h[uius]modi usura est op[er]i iustum et labore in
fectus. g[ra]tia. Auctoritate sic. i. q. 6. ca. si
res aliena. dicitur sic. Quia si non est unde reddat
ablatam pecuniam tunc dicitur ea p[ro]p[ri]o molestias corpo
rales reddere appellat. p[ro]p[ri]o quod male ablata est
penas luit. h[uius]modi. s. aut p[ro]p[ri]o uerit p[ro]p[ri]o in hoc
mundo. aut p[ro]p[ri]o penas purgatorij. Math. i. 8.
Non exhibis inde donec reddas usque ad no
uissimum quadrante. Exemplo sic. Legitur in
uitis frat[er] n[ost]ro p[ro]p[ri]o p[ro]p[ri]o. quod qdam frater
p[ro]p[ri]o antiquo magne reputatois et opi
nionis in uulgo ad multas missas se obliga
uerat accepta et p[ro]p[ri]o p[ro]p[ri]o non satisfecerat d[omi]n[u]m
hic uiuere. Morti autem appropinquans d[omi]n[u]m
centia p[ro]p[ri]o obligauit quendam fratrem ad
orandum p[ro]p[ri]o. cui p[ro]p[ri]o in huiusmodi apparere. et
statum suum ei reuelare. Quo mortuo tarda
uit frat[er] ille mortuo p[ro]p[ri]o annu[us] h[uius]modi uiuere
ti appareret. Elapso itaque anno apparuit fra
ter iste mortuo ei quod cottidie p[ro]p[ri]o missas ce
lebrauerat. A quo sciscitatur cur tam diu tar

dasset. tridit. Carissime frater. Scio quomodo omni
die p[ro]p[ri]o me celebrasti. sed misse tue applicate
sunt eis. p[ro]p[ri]o quod obligabat. Gratias deo quia ui
ce mei. p[ro]p[ri]o creditoribus meis satisfecisti. Amo
do p[ro]p[ri]o me ora. quia exaudieris. et libabor a pe
nis purgatorij. Quod cum fecisset apparuit ei
frat[er] ille mortuo cum magno lumine angelis co
mitantibus. g[ra]tias agens fratri uiuere. et sic o[mn]i
paruit. **4^o** quia h[uius]modi multiplicem falsam excusa
tionem. Vna est legi commisso. tali pacto. Ob
ligo tibi pignus tale. i. rem mobile. uel ypothe
cam. i. immobile. p[ro]p[ri]o tanta pecunia ad tale die
h[uius]modi pacto. quod nisi soluam tibi tali die. res tibi
obligata sit p[ro]p[ri]o tua. Ista pactio est illicita. et
frequenter iter usurarios et idigentes. in quo
non solum delinquit in spe usurarum. quia sperant
quod res illa eis remanebit. h[uius]modi etiam faciunt se si
miles et socios op[er]a. quod sperat quod alie remane
bunt sibi in morte hominum. Vult autem lex. C.
de pactis pignorum. l. i. q. pignus in die uen
dat. et creditor tantum accipiat quantum mutu
auit computando fructus p[ro]p[ri]o. et residuum
reddat debitori. **Alia** excusatio est locatio
Sunt. n. q. bouem uel aliud animal realiter uendunt
h[uius]modi quod emptor statim soluere non potest. carus uen
dit bestia uel bladum uel quodcumque aliud t[er]re
colatois solutois. ponentes certum terminum
solutois. dicentes quod tantum recipere p[ro]p[ri]o. p[ro]p[ri]o
catore illi bestie ad tale die quantum accipiunt
ultra uerit ualorem eiusdem. Concedo quod licitum
est si bos est illo. et est traditus p[ro]p[ri]o modum
locati et adducti. ita quod si casu fortuito more
ret in custodia adductoris quod est mortuo lo
catori et non adducto. ff. locati. l. ex adducto
-s. ultio. Sed in casu isto mortuo est locatois
dit. id est non est adductio h[uius]modi emptio. Et quod
cipit ultra uerit ualorem. recipit t[er]re colatois
solutois. et est usura in omni tali colatois cuius
cumque empto is et uendito is. Extra de usura.
ca. consuluit. ubi dicitur sic. Quomodo h[uius]modi h[uius]modi p[ro]p[ri]o
intentioe lucti quam h[uius]modi. cum o[mn]i usura et sup
habundantia. p[ro]p[ri]o in lege. iudicandi sunt
male agere et ad ea quod talia sunt accepta. resti
tueda in aiaz iudicio efficaciter in ducendi. h[uius]modi
ibi. Nam expectatio p[ro]p[ri]o soluendi h[uius]modi ratione
mutui. Vn. quod ultra uerit p[ro]p[ri]o p[ro]p[ri]o huius
expectatione exigunt est quod p[ro]p[ri]o mutui. quod
p[ro]p[ri]o ad naturam usure.